
Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. 02 del 22/08/2025

OGGETTO: Presa d’atto della cessazione anticipata del contratto stipulato con la Società di Progetto 
Polo Strategico Nazionale S.p.A in data 24/08/2023, rep. n. 6625 del 12/04/2024.
CUP: B61C22001030006
CIG Convenzione PSN: 9066973ECE
CIG derivato Adesione Convenzione: 9853203058

ATTO SENZA IMPEGNO DI SPESA



Il Dirigente del Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche, ing. Lucio Abbate

Premesso che
 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  20  del  20/06/2023,  registrata  all’Indice  Generale  in  data 

05/07/2023  al  n.  1274,  si  è  proceduto  all’Adesione  alla  Convenzione  del  24/08/2022  per  la 
realizzazione  e  gestione  di  una  nuova  infrastruttura  informatica  al  servizio  della  Pubblica 
Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale (“PSN”), di cui al comma 1 dell’articolo 33-
septies del D.L. n. 179 del 2012, per il Re-architect di una Piattaforma Applicativa per la Gestione dei 
Ticket di Help Desk e servizi connessi, sottoscritta dalla Società di Progetto Polo Strategico Nazionale 
S.p.A. (di seguito denominata, per brevità, PSN S.p.A.), partecipata da CDP Equity S.p.A., Leonardo 
S.p.A., Sogei S.p.A. e TIM S.p.A.;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  14  del  01/08/2024,  registrata  all’Indice  Generale  in  data 
06/08/2024 al numero 1898, si è provveduto al perfezionamento, per l’annualità 2025, del relativo 
impegno di spesa.

Considerato che
 il relativo contratto di Utenza, stipulato in data 24/08/2023 è stato repertoriato il 12/04/2024 al n.  

6625;
 il predetto contratto, così come previsto all’art. 4, ha una durata di dieci anni a partire dall’avvio del  

servizio, 30/08/2023, data di invio del contratto controfirmato.

Dato atto che
 con  PEC  del  13/06/2025,  ribadita  con  PEC  del  14/07/2025,  attesa  l’impossibilità  di  utilizzare 

l’infrastruttura oggetto del citato Contratto di Utenza per sopravvenuta inadeguatezza ai  bisogni  
dell’Ente, essendo altresì trascorsi più di dodici mesi dalla stipula del contratto, è stata comunicata 
alla affidataria PSN S.p.A. la volontà di esercitare il  diritto di recesso, a far data dal 11/10/2025, 
senza penali e/o oneri aggiuntivi, così come previsto dal comma 5 art. 21 del medesimo Contratto  
nonché nel rispetto dei termini e delle modalità ivi indicati;

 con  PEC  del  05/08/2025,  acquisita  al  Protocollo  Informatico  dell’Ente  in  pari  data  al  n. 
PG/2025/704995, la società PSN S.p.A. ha comunicato di accettare la predetta richiesta di recesso e  
di confermare il giorno 11/10/20025 quale data di cessazione del Contratto di Utenza stipulato in 
data 24/08/2023, rep. n. 6625 del 12/04/2024.

Dato,  altresì,  atto  che  ai  sensi  degli  artt.  5  e  6  della  Legge  n.  241/90,  l’istruttoria  necessaria 
all’adozione del presente atto è stata condotta dai Dirigenti che lo adottano.

Visti
 le vigenti linee guida in materia di stipula dei contratti;



 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il D. Lgs n. 50/2016.

Rilevata l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs 36/2023 e 
dell'art. 6-bis della L. n. 241 del 07/08/1990 sulle norme del procedimento amministrativo, degli artt. 6  
e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 8 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di  
Napoli,  adottato  dall’Ente  con  deliberazione  di  G.C.  n.  69  del  01  marzo  2024,  tali  da  impedirne  
l’adozione.

Attestata la regolarità della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti in essere a  
sostegno del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato  
e integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1  
lett b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione 
C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013, modificato con deliberazione di C.C. n. 49 del 11/07/2018.

Visti,  altresì, gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O., 
approvato  per  il  triennio  2025-2027,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 23 e 
37 D.Lgs n. 33/2013 ed all’art. 1, commi 16 e 32 L. n. 190/2012, come riportato nella già menzionata 
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione  
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento che qui si  intendono 
integralmente trascritte:

 di prendere atto che con PEC del 13/06/2025, ribadita con PEC del 14/07/2025 è stato esercitato 
il diritto di recesso, senza penali e/o oneri aggiuntivi, dal Contratto di Utenza stipulato con la 
Società  di  Progetto  Polo  Strategico  Nazionale  S.p.A.  in  data  24/08/2023  e  repertoriato  il 
12/04/2024  al  n.  6625  per  l’utilizzo  dell’infrastruttura  informatica  al  servizio  della  Pubblica 
Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale (“PSN”);

 di prendere altresì atto che il diritto di recesso, la cui richiesta è stata accettata dalla Società di 
Progetto  Polo  Strategico  Nazionale  S.p.A.con  PEC  del  05/08/2025,  acquisita  in  pari  data  al 
Protocollo  Informatico  dell’Ente  al  n.  PG/2025/704995,  è  stato  esercitato  nel  rispetto  delle 
prescrizioni, dei termini e delle modalità di cui al comma 5 art. 21 del predetto Contratto di  
Utenza;



 di  prendere  parimenti atto che  il  Contratto di  Utenza  rep.  n.  6625  del  12/04/2025  cesserà 
contabilmente e cesserà la sua validità a far data dal 11 ottobre 2025;

 di  disporre  che  venga  assicurata  la  pubblicazione  della  presente  determina  sul  sito  Web 
istituzionale del  Comune di  Napoli,  nella  sezione "Amministrazione trasparente",  ai  fini  della 
trasparenza amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

 di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 di notificare il presente atto agli interessati.

Allegati:
Contratto di utenza rep. n. 665 del 12/04/2024;
PEC del 13/06/2025 e del 14/07/2025;
PEC del 05/08/2025, prot. n. PG/2025/704995 acquisito in pari data.

Si  attesta  che  il  presente  provvedimento  e  i  relativi  allegati contengono dati personali  trattati in  conformità  alle 
condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

Sottoscritta digitalmente1 da
il Dirigente del Servizio Gestione Sistemi

e Reti Tecnologiche
ing. Lucio Abbate

1 La firma, in formato digitale, è stata apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 82 del 7/3/2005 e 
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22  
del D.Lgs n. 82/2005.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	n. 02 del 22/08/2025

		2025-08-22T09:55:45+0000
	Lucio Abbate




